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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одной из важных задач развития фармацевтической

отрасли на ближайшие годы согласно утвержденным государственным

программам Российской Федерации «О Стратегии развития здравоохранения

в РФ на период до 2025 года», «Фарма-2030» является формирование

лекарственной безопасности, заключающееся в обеспечении потребителей

отечественными лекарственными препаратами в полном объеме [1, 2].

Перспективным направлением поиска новых лекарственных средств

растительного происхождения является изучение близкородственных

растений к фармакопейным видам [29, 45, 73].

Быстрые темпы развития цифровизации, повсеместное внедрение

высокотехнологичных процессов, значительное увеличение объема

информации способствуют повышению тревожности, быстрой

утомляемости, раздражительности, развитию бессонницы, апатии и

депрессии у современного человека [89, 123, 171]. Кроме того, на

эмоциональное состояние людей влияет угроза перед новыми

инфекционными заболеваниями, такими как COVID-19 [81]. Перечисленные

факторы указывают на востребованность лекарственных средств седативного

профиля, особое место среди которых занимают фитопрепараты.

Предпочтение в выборе растительных препаратов обусловлено

возможностью минимизировать побочные эффекты при длительном

использовании, а также же широкой вариабельностью их дополнительного

терапевтического действия [43].

Представители рода Leonurus L. нашли применение в научной

медицине. Виды Leonurus cardiacа L. и Leonurus quinquelobatus L. входят в

Европейскую и Российскую фармакопеи, лекарственные средства на их

основе применяют при повышенной нервной возбудимости, сердечно-

сосудистых нарушениях, расстройствах сна. В Юго-Восточной Азии

(Вьетнам, Китай) фармакопейным является вид Leonurus japonicus Houtt.,

отличающийся химическим составом от европейских представителей и
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применяемый преимущественно при гинекологических заболеваниях и

родовспоможении [46, 144, 163, 197].

Другие виды рода Leonurus используются только в народной медицине

[29, 73, 176]. Так Leonurus deminutus V.I. Krecz. – пустырник уменьшенный

произрастает на территории Сибири, имеет достаточную сырьевую базу,

применяется в народной медицине при слабом пульсе, одышке, испуге,

заболеваниях крови [13, 83]. Химический состав L. deminutus исследован не в

полной мере, известно о содержании в надземных органах флавоноидов и

фенилпропаноидов [73, 160]. Для введения в медицинскую практику нового

растительного сырья необходимо проведение разработки нормативной

документации (НД), для чего нужны полные сведения об его химическом

составе, макро- и микроскопических признаках. Таким образом, проведение

комплексного фармакогностического исследования L. deminutus является

актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Изучению

химического состава фармакопейных видов рода Leonurus посвящены

работы отечественных и зарубежных авторов. Отмечается в составе

биологически активных веществ (БАВ) содержание флавоноидов (генкванин,

космосиин, лютеолин, кверцетин и др.), фенилпропаноидов (хлорогеновая,

кофейная кислоты и др.), оксибензойных кислот, иридоидов [19, 48, 163,

197]. Исследование компонентов эфирного масла проводилось Т.Т.Н. Зиэп,

2008, K. Wojtyniak, 2013 и др. авторами, тритерпеноиды изучали M.-

L. Popescu, 2009, O. Sermukhamedova, 2017, X. Shang, 2014, Т.Т.Н. Зиэп, 2008.

Фармакологические исследования показали, что седативное,

кардиопротективное действие у L. cardiacа определяют флавоноиды и

иридоиды [46, 163, 197], воздействие на женскую репродуктивную систему у

L. japonicus обуславливают алкалоиды (леонурин, стахидрин) [128, 163, 189].

Стандартизация сырья «Пустырника трава» по Государственной фармакопее

(ГФ) РФ XIV издания проводится по содержанию суммы флавоноидов (в

пересчете на рутин). В ГФ Республики Беларусь на этот же вид сырья введен
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показатель «содержание суммы флавоноидов в пересчете на гиперозид» и

«содержание суммы иридоидов в пересчете на гарпагида ацетат» [10, 11].

Сведения литературы о L. deminutus немногочисленные.

Н.К. Чириковой и Д.Н. Оленниковым был установлен качественный и

количественный состав фенольных соединений надземных органов,

собранных на территории Республики Саха [73, 160]. Монгольскими и

японскими учеными определена высокая противомалярийная активность

экстракта из цветков и листьев L. deminutus в отношении Plasmodium

falciparum 3D7 [83].

Лекарственные препараты седативного действия являются

востребованными, поэтому перспективно изучение и введение в научную

медицину растения L. deminutus.

Цель работы. Фитохимическое исследование L. deminutus травы,

стандартизация сырья и разработка на его основе экстракта сухого.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить состав БАВ надземной части L. deminutus, выделить и

идентифицировать фенольные соединения, иридоиды; изучить продукты

гидродистилляции, жирные кислоты, макро-, микро- и

ультрамикроэлементы.

2. Определить количественное содержание БАВ в надземной части

L. deminutus, изучить органспецифическое распределение флавоноидов,

фенилпропаноидов и иридоидов, закономерность их накопления с учетом

вегетационного периода растения.

3. Изучить макро- и микроскопические признаки L. deminutus травы

и определить диагностические признаки сырья. Изучить ресурсный

потенциал L. deminutus в южных районах Иркутской области.

4. Разработать методики качественного и количественного

определения основных групп БАВ L. deminutus травы, валидировать

методики количественного анализа, установить показатели качества и сроки
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годности сырья, разработать проект фармакопейной статьи (ФС) на сырье

L. deminutus трава.

5. Разработать технологию экстракта сухого из L. deminutus травы,

провести его стандартизацию, разработать проект фармакопейной статьи

предприятия (ФСП).

Научная новизна. Впервые проведен комплексный анализ нового

лекарственного растительного сырья (ЛРС) – L. deminutus травы. В ходе

фитохимического исследования в надземных органах L. deminutus

установлено наличие иридоидов, флавоноидов, дубильных веществ,

сапонинов, полисахаридов, кумаринов, алкалоидов, аминокислот,

аскорбиновой кислоты.

Из надземной части L. deminutus впервые выделены и

идентифицированы 4 иридоида (гарпагид, изомер аюгола, 8-ацетилгарпагид

и аюгозид). Идентифицировано 20 фенольных соединений, из них впервые

для вида 6 флавоноидов (рутин, астрагалозид, апигенин-5-O-глюкозид,

цинарозид, никотифлорин, изокверцитрин), 5 фенилпропаноидов (4-О-

кофеил-хинная кислота, 5-О-кофеил-хинная кислота, изомер кофеил-

яблочной кислоты, леонозид А, леонозид В).

Изучен компонентный состав продуктов гидродистилляции,

идентифицированы 16 соединений, среди них 6 сесквитерпенов

(кариофиллен, α-кубебен, β-ионон и др.), тритерпеновое соединение –

лупеол, эфиры карбоновых кислот.

Исследован жирнокислотный профиль надземной части L. deminutus,

идентифицировано 14 жирных кислот, из них 8 насыщенных жирных кислот

и 6 соединений из группы ненасыщенных кислот. Отмечается высокая

концентрация в сумме жирных кислот линолевой кислоты (42,03%), α-

линоленовой кислоты (11,96%) и олеиновой кислоты (11,82%).

В ходе исследования впервые определен элементный состав надземной

части L. deminutus, установлено 9 макро-, 63 микро- и ультрамикроэлементов.
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Определено количественное содержание в надземных органах

L. deminutus иридоидов, флавоноидов, фенолкарбоновых кислот, дубильных

веществ, сапонинов, полисахаридов, аскорбиновой кислоты и аминокислот.

Изучено органспецифическое распределение фенольных соединений и

иридоидов в L. deminutus. Наибольшим разнообразием и количественным

содержанием данных БАВ отличаются листья и цветки L. deminutus.

Наибольшее содержание в надземных органах L. deminutus суммы

иридоидов и суммы флавоноидов наблюдается в фазу цветения, которая

рекомендована для заготовки сырья. В качестве сырья предложена верхняя

часть растения – олиственные цветущие побеги длиной до 40 см.

Определены основные диагностические макро- и микроскопические

признаки цельного, измельченного и порошкованного сырья L. deminutus.

Разработаны методики качественного и количественного определения суммы

иридоидов и суммы флавоноидов, валидация методик количественного

анализа показала их пригодность.

Разработана технология экстракта сухого из L. deminutus травы. Изучен

его химический состав, установлены показатели качества, определен срок

годности.

Получен патент РФ – «Способ получения растительного средства,

обладающего седативным, гипотензивным и антиоксидантным действием»

(№ 2792361 от 21.03.2023 г.).

Теоретическая и практическая значимость. Исследования,

проведенные в рамках диссертационной работы, позволяют расширить

сведения о химическом составе БАВ растений рода Leonurus, а именно,

L. deminutus.

Разработан проект ФС «Пустырника уменьшенного трава – Leonuri

deminuti herba», «Инструкция по сбору и сушке травы пустырника

уменьшенного», проект ФСП «Пустырника уменьшенного экстракт сухой –

Leonuri deminuti extractum siccum».
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Результаты диссертационного исследования используются в учебном

процессе ФГБОУ ВО ИГМУ Минздрава России на кафедре фармакогнозии и

фармацевтической технологии на дисциплинах «Фармакогнозия», «Анализ

растительного сырья и сборов», на кафедре фармацевтической и

токсикологической химии на дисциплине «Физико-химические методы

анализа лекарственных средств»:

 анатомо-диагностические признаки, товароведческие показатели

сырья пустырника уменьшенного травы;

 результаты разработки определения подлинности и

количественного определения суммы флавоноидов в экстракте сухом

пустырника уменьшенного;

 результаты разработки и валидации методик количественного

определения суммы иридоидов и суммы флавоноидов в траве пустырника

уменьшенного.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы включает анализ источников литературы зарубежных и российских

авторов в области фитохимического, фармакогностического и

фармакологического изучения растений рода Leonurus. В результате чего,

была сформулирована цель и определены задачи исследования.

Для изучения компонентного состава БАВ, их количественного

содержания использованы методы ТСХ, БХ, ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ/МС, ГХ/МС,

УФ, ИК-спектроскопия. Для определения анатомо-диагностических

признаков сырья L. deminutus использовали методы микроскопического и

гистохимического анализа ЛРС.

На защиту выносятся:

 химический профиль БАВ травы L. deminutus флоры

Прибайкалья, закономерности накопления БАВ по органам растения и в

зависимости от фазы вегетации;

 основные диагностические макро- и микроскопические признаки

L. deminutus травы;
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 стандартизация сырья L. deminutus и разработка проекта ФС

«Пустырника уменьшенного трава – Leonuri deminuti herba»;

 технология получения экстракта сухого из L. deminutus травы, его

стандартизация и разработка проекта ФСП.

Личное участие автора. Автором проведен анализ данных литературы

по изучаемой тематике, структурирована полученная информация в виде

обзора литературы. Определена цель и поставлены задачи исследования,

сформулирован план реализации диссертационной работы. Автор принимал

ведущее участие в выполнении экспериментальной части диссертации,

проводил обработку полученных результатов и их интерпретацию.

Диссертант подготовил проекты ФС на сырье и ФСП на экстракт сухой.

Исследование состава иридоидов, флавоноидов, фенилпропаноидов

методом ВЭЖХ-ДМД-ИЭР-МС было проведено на базе ФГБУН «Института

общей и экспериментальной биологии СО РАН» под руководством ведущего

научного сотрудника, д.фарм.н. Оленникова Д.Н.

Апробация полученных результатов. По результатам материалов

диссертационной работы основные положения были обсуждены и доложены:

на «IV Дальневосточном медицинском молодежном форуме с

международным участием» (Владивосток, 2020 г.); на Всероссийской

научно-практической конференции студентов и молодых ученых с

международным участием «Актуальные вопросы медицинской науки»

(Ярославль, 2020 г.); на Байкальской научно-практической конференции

молодых учѐных и студентов с международным участием «Актуальные

вопросы современной медицины» (Иркутск, 2020 г.); на Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Инновационные технологии в фармации» (Иркутск, 2020, 2021 гг.); на

Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых

ученых с международным участием «Природные соединения и здоровье

человека» (Иркутск, 2020, 2022, 2023 гг.).
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Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук. Выполнение диссертационной работы было

проведено в соответствии с утвержденным тематическим планом научных

исследований, осуществляемых в ФГБОУ ВО ИГМУ Минздрава РФ, по

комплексной теме «Изучение перспективных лекарственных растений

Восточной Сибири» (№ государственной регистрации 01.2.00304320).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Основные научные положения, освещенные в диссертации, соответствуют

паспорту специальности 3.4.2. – Фармацевтическая химия, фармакогнозия

(фармацевтические науки) по пунктам 2, 3, 6.

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано

12 научных работ, из них 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена

на 206 страницах машинописного текста и состоит из введения, пяти глав,

общих выводов и приложений. Работа содержит 33 рисунка и 48 таблиц.

Список цитируемой литературы включает 199 источников, из них 124 – на

иностранных языках.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СВЕДЕНИЙ ЛИТЕРАТУРЫ О

ПРЕДСТАВИТЕЛЯХ РОДА LEONURUS L.

1.1. Исторические сведения, этимология и таксономия рода Leonurus

Род Пустырник – Leonurus L. относится к семейству Яснотковые

(Губоцветные) – Lamiaceae Mart. [36] (Labiatae Juss.) [78, 79, 101, 135],

подсемейству Lamioideae (Яснотковые), и, по данным международной базы

Plants of the World Online, насчитывает 24 вида [145].

Представители рода Leonurus являются ценными источниками БАВ,

традиционно используются в качестве седативных средств в Европе и для

лечения гинекологических заболеваний в медицине Юго-Восточной Азии

[163]. Географическое распространение официнальных видов: на

европейском континенте произрастают Leonurus cardiaca L. и Leonurus

quinquelobatus Gilib., в азиатском регионе – L. quinquelobatus, на территории

Приморского края России, Китая, Монголии, Японии и ряда других

азиатских стран встречается Leonurus japonicus Houtt. [145, 163].

История изучения рода

Предположительно L. cardiaca был известен в античное время. Есть

сведения о присутствии растения в сельской местности на территории

восточной Галлии в I в. до н.э., однако в работах известных ботаников

Древнего мира (Теофраста и Диоскорида) L. cardiaca в качестве

лекарственного растения не упоминается [87, 102, 174].

О лечебных свойствах L. cardiaca («Cordiaca hertzgespan») впервые

было указано в немецком травнике «Сад Здравия» (1485), где траву

пустырника предлагалось использовать для «очищения тела» в качестве

отвара при желудочно-кишечных расстройствах, а также в виде сока,

действующего «против сердечных болей» (рис. 1). Кроме того, в Средние

века L. cardiaca рекомендовали при аменорее, «меланхоличных состояниях»,

а также наружно в виде компрессов – при спазмах [174].
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Рисунок 1 – Иллюстрации пустырника сердечного в средневековых

травниках: А – «Сад здравия» (1485), Б - «Достопамятные комментарии к

описанию растений» (1543) [174]

До конца XX века L. cardiaca в Западной Европе не являлся

официнальным растением, в 1998 г. L. cardiaca включили в Британскую, а

затем и в Европейскую Фармакопею (2008).

На Руси первые сведения о пустырнике относятся к XVII–XVIII вв. В

лечебнике «Прохладный Ветроград» траву пустырника рекомендуют для тех

«у кого сердце бьется и болит» [72]. Вплоть до 1940-х гг. пустырник

применяется только в народной медицине. В 1946 году вид L. cardiaca был

включен в восьмое издание Фармакопеи СССР. Поскольку на территории

Российской Федерации распространен также и другой вид пустырника –

L. quinquelobatus, близкий по морфологическим признакам и химическому

составу к L. cardiaca, проводилось фармакологическое изучение обоих видов.

Группа советских ученых (Яблоков Д.Д., Зверев В.В., Российский Д.М.,

Вершинин Н.В.) выявила гипотензивную и седативную активность

препаратов пустырника [32, 72]. В результате проведенных исследований в

Государственную Фармакопею СССР X издания (1968) включили новую ФС

– «Трава пустырника», где указывается два производящих растения. Сырье

L. cardiaca и L. quinquelobatus является востребованным и на сегодняшний
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день, поэтому ФС «Пустырника трава» включена в действующую ГФ XIV

издания [11].

Для восточноазиатской медицины известно применение L. japonicus

[143, 144]. В Древнем Китае L. japonicus был классифицирован «как растение

высшей пробы» [116, 143, 144]. В качестве ЛРС использовали семена, их

рекомендовали «для повышения бодрости» и как диуретическое средство.

Пациентам с заболеваниями кожи предлагали замачивать стебель

пустырника в горячей воде и принимать ванну с этим настоем для

купирования симптомов. К XVI в. народные целители стали использовать

надземную часть L. japonicus полностью. В китайском травнике

«Компендиум лекарственных веществ» (1578) были представлены различные

ЛФ на основе травы пустырника: таблетки, концентрированный экстракт,

порошок, свежий сок, ушные капли, раствор для полоскания рта, припарки,

ванночки и др. [116].

В отличие от европейских медицинских трудов, траву L. japonicus в

Китае рекомендуют для регулирования нарушений менструального цикла,

послеродовых кровотечений, снятии отеков и в качестве мочегонного

средства [143, 144, 163]. В настоящее время вид является официнальным и

входит в Фармакопеи Китая, Вьетнама, Южной Кореи и Японии [163].

В последние годы интерес научного сообщества направлен на анализ

других видов рода Leonurus: Leonurus mongolicus V.I.Krecz.&Kuprian.,

Leonurus tataricus L., Leonurus turkestanicus V.I.Krecz.&Kuprian [29, 73, 176].

Результаты, полученные в ходе исследований, отражают возможности

внедрения этих растений в медицинскую практику. Поэтому, по нашему

мнению, стоит обратить внимание и на малоизученные виды, одним из

которых является пустырник уменьшенный (Leonurus deminutus V.I.Krecz.).

Этимология рода

Впервые родовое наименование пустырника было использовано

натуралистом и ботаником Я. Брейне в труде «Экзотические растения»

(1678) [174]. Впоследствии К. Линней включил его в монументальную

16

научную работу «Виды растений» (1753) [147]. Многочисленные

литературные источники утверждают, что свое название род Leonurus

получил от греческих слов «лев» – Λέων (leon) и «хвост» – ουρά (ura). Данное

сочетание неслучайно и основано на визуальном сходстве соцветия растения

с кисточкой львиного хвоста [32, 174].

Видовые названия представителей рода Leonurus имеют разное

происхождение. У L. cardiaca эпитет «cardiaca» означает «принадлежащий


[…]


воды очищенной. Оптическую плотность измеряют на спектрофотометре при

длине волны 512 нм. Содержание суммы иридоидов в пересчете на гарпагида

ацетат и абсолютно сухой экстракт в процентах (X) рассчитывают по

формуле:

Х =

=

,

где – оптическая плотность испытуемого раствора;

m – навеска экстракта сухого, г;

56,03 – удельный показатель поглощения гарпагида ацетата;

W – влажность экстракта сухого, %.

Примечание. Приготовление раствора гидроксиламина щелочного: раствор I –

10,0 г гидроксиламина гидрохлорида растворяют при тщательном перемешивании в 100

мл воды. Раствор II – 10,0 г натрия гидроксида растворяют при тщательном

перемешивании в 100 мл воды. Для анализа растворы предварительно сливают в

соотношение 1 : 2 (р-р I : р-р II).

Приготовление раствора 1% хлорида железа (III) в 0,1 М растворе кислоты

хлористоводородной. 1,0 г хлорида железа (III) помещают в мерную колбу вместимостью

100 мл, добавляют 90 мл 0,1 М кислоты хлористоводородной. Полученный раствор

доводят тем же растворителем до метки.

Сумма флавоноидов

Точную навеску 0,1500 г экстракта сухого помещают в колбу

вместимостью 250 мл, добавляют 50 мл спирта этилового 70% и нагревают в

течение 15 минут на кипящей водяной бане. Полученный раствор

охлаждают, фильтруют с помощью фильтра «синяя лента» (раствор А). В

мерную колбу вместимостью 25 мл помещают 5 мл раствора А, затем 5 мл

спиртового раствора алюминия хлорида 1% и доводят спиртом этиловым

96% до метки. Оптическую плотность измеряют на спектрофотометре при

длине волны 400 нм. В качестве раствора сравнения готовят раствор: 5 мл
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раствора А помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, добавляют 0,1

мл раствора уксусной кислоты 30%, доводят до метки спиртом этиловым

96%.

Проводят измерение оптической плотности раствора СО цинарозида.

Содержание суммы флавоноидов вычисляют в процентах в пересчете на

цинарозид в абсолютно сухом экстракте по формуле:

X =

,

где A – оптическая плотность испытуемого раствора;

A0 – оптическая плотность раствора СО цинарозида;

m – навеска экстракта сухого, г;

m0 – навеска СО цинарозида, г;

W – влажность экстракта сухого, %.

С использованием значения удельного показателя поглощения

цинарозида (при 400 нм) сумму флавоноидов рассчитывают по формуле:

X =

,

где A – оптическая плотность раствора испытуемого раствора;

m – навеска экстракта сухого, г;

334 – удельный показатель поглощения СО цинарозида при 400 нм;

W – влажность экстракта сухого, %.

Примечание. Приготовление раствора СО цинарозида: около 0,05 г (точная

навеска) цинарозида помещают в мерную колбу вместимостью 100 мл, прибавляют 80 мл

спирта этилового 96% и растворяют на кипящей водяной бане. После колбу охлаждают и

доводят объем раствора спиртом этиловым 96% до метки (раствор А СО). Испытуемый

раствор А СО готовят по следующей схеме: в мерную колбу вместимостью 25 мл

помещают 1 мл раствора А, 1 мл спиртового раствора алюминия хлорида 1% и доводят

спиртом этиловым 96% до метки. Раствор сравнения Б СО: 1 мл раствора А вносят в

мерную колбу вместимостью 25 мл, добавляют 0,1 мл раствора уксусной кислоты 30% и

доводят до метки спиртом этилового 96%. Проводят измерения оптической плотности при

длине волны 400 нм.
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Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с

требованиями ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в

лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах».

Микробиологическая чистота. Категория 4Б в соответствии с

требованиями ОФС «Микробиологическая чистота».

Упаковка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».

Маркировка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».

Хранение. В сухом, защищенном от света месте при температуре от 15

до 25°С.

Срок годности. 2 года.
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Приложение N. 3
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Пустырник уменьшенный (Leonurus deminutus V.I.Krecz.), семейство

Яснотковые (Lamiaceae).

Описание растения. Много- или двулетнее травянистое растение с

коротко опушенным стеблем высотой до 80 см (рис. 1). Нижние и средние

листья стебля со слабосердцевидным основанием, узкопятирассеченные (на

3
/4 к основанию) на ромбические сегменты, которые, в свою очередь,

перистонадрезанные на ланцетные дольки. В соцветии листья

трехрассеченные на линейно-ланцетные доли. Листья с редким коротким

опушением. Соцветие недлинное, со сближенными мутовками. Чашечка

ширококоническая, коротко прижато волосистая, с примесью длинных

матовых волосков; верхние и нижние зубцы отклоненные. Венчик розово-

фиолетовый. Плод ценобий состоит из 4-х равномерно развитых

односеменных частей – эремы. Эремы коричневые, обратнояйцевидной

формы с тремя приплюснутыми гранями, верхушка и основание усеченные,

поверхность голая, верхушка волосистая.

Рисунок 1 – Пустырник уменьшенный – Leonurus deminutus V.I.Krecz.
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Пустырник уменьшенный встречается на территории Сибирского

федерального округа (Кемеровская область, Красноярский край, Иркутская

область) и Дальневосточного федерального округа (Республика Бурятия,

Читинская область, Республика Саха, Амурская область). Данный вид

образует заросли на сорных местах, на степных склонах, по обрывам, вдоль

дорог, по берегам рек, на стойбищах. Цветет в июне–августе, плоды

созревают в июле–сентябре.

Заготовка сырья. Траву пустырника уменьшенного заготавливают в фазе

цветения, срезая стебли с листьями и цветками длиной до 40 см. Для

заготовки сырья используют плотные защитные перчатки. Собранную

фитомассу укладывают без уплотнения в корзины и в течение двух часов

доставляют к месту сушки. Сырье сушат в хорошо проветриваемых

чердачных помещениях, либо под навесом в тени. Трава не должна

подвергаться воздействию прямых солнечных лучей. Сырье раскладывают

тонким слоем на бумаге или ткани, либо подвешивают небольшими пучками.

Периодически перемешивают сырье, чтобы добиться равномерной сушки и

не допустить появления гнили. После сушки из полученной фитомассы

удаляют голые стебли, части сырья, изменившие окраску, и посторонние

примеси. Температурный режим искусственной сушки не должен превышать

40–50°С.

Внешние признаки сырья. Верхние стебли, не превышающие в длину 40

см, с листьями и соцветиями. Отдельно могут встречаться листья, части

стеблей и соцветий, а также цветки. Стебли четырехгранные, умеренно

ветвистые, полые, опушены по всех поверхности (особенно по ребрам),

толщиной до 0,7 см. Листья расположены супротивно. Нижние листья со

слабосердцевидным или прямым основанием, пальчаторассеченные с пятью

узкими ромбическими сегментами, длиной до 14 см. Верхние листья –

пальчаторассечѐнные с тремя ланцентными долями, длиной до 7 см.

Листовые пластинки цельнокрайние или зубчатые, покрыты коротким

опушением. Цветки собраны в мутовки, образуют недлинное соцветие.
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Чашечка ширококоническая, коротко прижато-волосистая, у основания

светло-зеленая, в месте появления зубцов темно-зеленая. Верхние и нижние

зубцы с широко-треугольным основанием, переходящим в шиловидные

заострения. Зубцы отогнуты. Венчик двугубый; верхняя губа

обратнояйцевидная, беловолосистая с наружной стороны; тычинок 4, завязь

нижняя. Цвет стеблей красновато-коричневый, листьев – темно-зеленый,

чашечка у основания светло-зеленая, в месте появления зубцов темно-

зеленая, венчик розово-фиолетовый. Сырье обладает слабым, характерным

запахом. Для водного извлечения характерен вкус с горьким привкусом.

Нормируемые показатели качества для сырья.

Количественное определение действующих БАВ для цельного,

измельченного сырья и порошка. Сумма иридоидов в пересчете на гарпагида

ацетат – не менее 0,6%, сумма флавоноидов в пересчете на цинарозид – не

менее 0,5%, экстрактивных веществ, извлекаемых спиртом 60% – не менее

25%.

Влажность (цельное, измельченное сырье, порошок) – не более 10%.

Зола общая (цельное, измельченное сырье, порошок) – не более 10%. Зола

нерастворимая в хлористоводородной кислоте (цельное, измельченное

сырье, порошок) – не более 4%. Измельченность сырья. Цельное сырье:

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 0,5 мм – не более

5%. Измельченное сырье: частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями

диаметром 7 мм – не более 5%, частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями диаметром 0,5 мм – не более 5%. Порошок: частиц, не

проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 2 мм – не более 5%,

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 0,18 мм – не более

5%.

Посторонние примеси. Сырье, изменившее окраску (побуревшие и

пожелтевшие части стеблей и листьев) для цельного и измельченного сырья –

не более 7%. Стебли. Цельное сырье – не более 47%. Кусочки стеблей.

Измельченное сырье – не более 47%. Органическая примесь (цельное и
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измельченное сырье) – не более 2%. Минеральная примесь (цельное,

измельченное сырье, порошок) – не более 1%.

Высушенное сырье упаковывают в плотно укупоренные тканевые

мешки, тюки, кипы. Хранят на стеллажах в сухом, прохладном, защищенном

от света месте при комнатной температуре. Срок годности 2,5 года.

Траву пустырника уменьшенного применяют в качестве седативного,

гипотензивного и антиоксидантного средства.
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Приложение N. 4
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Приложение N. 5

Результаты определения нормируемых показателей качества пустырника уменьшенного травы в процессе хранения в

период 2018-2020 гг.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Норма по

проекту

ФСП

Не менее

0,5
Не менее 0,6 Не менее 25

Не более

10

Не более

10
Не более 4

Не более

7
Не более 5

Не более

2

Не более

1

Серия 1

Исх.

анализ

1,03 0,88 28,78 7,84 8,55 3,05 3,51 2,94 - -

6 мес. 1,02 0,86 28,75 7,88 8,55 3,07 3,51 2,94 - -

12 мес. 1,02 0,85 28,72 7,89 8,56 3,08 3,52 2,94 - -

18 мес. 1,01 0,84 28,70 7,89 8,57 3,08 3,55 2,95 - -

24 мес. 0,98 0,84 28,68 7,93 8,57 3,09 3,58 2,97 - -

30 мес. 0,98 0,80 28,65 7,96 8,59 3,10 3,69 2,97 - -

Соотв. + + + + + + + + + +

Серия 2
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Исх.

анализ

0,97 0,92 26,43 7,32 8,21 2,94 2,43 3,67 0,23 -

6 мес. 0,96 0,91 26,40 7,35 8,24 2,94 2,44 3,67 0,23 -

12 мес. 0,95 0,90 26,40 7,35 8,25 2,98 2,48 3,73 0,23 -

18 мес. 0,94 0,88 26,37 7,38 8,25 2,98 2,49 3,74 0,23 -

24 мес. 0,94 0,87 26,36 7,39 8,26 2,99 2,51 3,75 0,23 -

30 мес. 0,92 0,86 26,31 7,44 8,28 2,99 2,59 3,75 0,23 -

Соотв. + + + + + + + + + +

Серия 3

Исх.

анализ

1,06 1,10 28,45 6,97 7,56 3,11 3,36 3,15 - -

6 мес. 1,06 1,09 28,44 6,99 7,59 3,15 3,37 3,15 - -

12 мес. 1,03 1,08 28,43 6,72 7,59 3,17 3,39 3.15 - -

18 мес. 1,01 1,07 28,42 6,72 7,62 3,19 3,43 3,18 - -

24 мес. 1,01 1,06 28,39 6,74 7,63 3,21 3,47 3,22 - -

30 мес. 1,00 1,02 28,36 6,76 7,64 3,22 3,55 3,24 - -

Соотв. + + + + + + + + + +
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Приложение N. 6
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Приложение N. 7

Патент на изобретение РФ (№ 2792361) – «Способ получения растительного

средства, обладающего седативным, гипотензивным и антиоксидантным

действием»