ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соколовой Яны Вадимовны на тему «Фармакогностическое исследование пустырника уменьшенного (*Leonurus deminutus* V.I. Krecz.) травы и разработка на ее основе лекарственного средства», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальным направлением в разработке эффективных лекарственных средств является изучение новых видов растений, являющихся близкородственными лекарственным. На территории Российской Федерации разрешены к использованию два фармакопейных вида рода *Leonurus* – пустырник сердечный и пустырник пятилопастной. Препараты на их основе востребованы в отечественной фармации и используются при нервной возбудимости, сердечно-сосудистых нарушениях, расстройствах сна. Пустырник сердечный на территории России практически не произрастает, поэтому возникает потребность в изучении других видов рода *Leonurus* с достаточной сырьевой базой. В Сибири наиболее распространен пустырник уменьшенный, который применяют в народной медицине в качестве успокоительного средства. Научные сведения в отечественных и зарубежных источниках литературы о химическом составе пустырника уменьшенного незначительные, поэтому тема настоящего исследования актуальна и направлена на расширение перечня официальных видов рода *Leonurus*.

Соколовой Я.В. представлены результаты фитохимического исследования травы пустырника уменьшенного. Установлен компонентный состав фенольных соединений и иридоидов, впервые для вида идентифицированы 4 иридоида, 6 флавоноидов и 5 фенилпропаноидов. Проведено исследование состава жирных кислот, макро-, микро- и ультрамикроразнообразия, соединений, полученных путем гидродистилляции. Определено количественное содержание основных биологически активных веществ (БАВ). Дана оценка динамики накопления суммы иридоидов и суммы флавоноидов в зависимости от вегетационной фазы растения, приведены сведения их органспецифического распределения. Предложено новое

лекарственное сырье – пустырника уменьшенного трава. Разработаны критерии подлинности сырья на основе микроскопических и химических методов анализа. Приведены результаты исследования ресурсного потенциала пустырника уменьшенного в Прибайкалье. Для стандартизации сырья разработаны методики количественного определения суммы иридоидов и суммы флавоноидов. Определены числовые показатели для цельного, измельченного и порошкованного сырья. Автором проведены исследования по изучению стабильности сырья при хранении и установлен срок годности 2,5 года. Разработана технология получения экстракта сухого пустырника уменьшенного травы. Установлено соответствие химического состава экстракта сухого и травы пустырника уменьшенного. Методики качественного и количественного анализа основных групп БАВ адаптированы в соответствии с подходом «сквозной стандартизации». Показатели качества экстракта сухого регламентированы в соответствии с требованиями ГФ XIV издания. Срок годности исследован методом «ускоренного старения» и составляет 2 года.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений и отражена в разработанных диссертантом проектах фармакопейных статей: ФС «Пустырника уменьшенного трава», ФСП «Пустырника уменьшенного экстракт сухой». Материалы диссертационной работы внедрены на теоретических и практических занятиях на дисциплинах «Фармакогнозия», «Анализ растительного сырья и сборов», «Физико-химические методы анализа лекарственных средств» на фармацевтическом факультете ФГБОУ ВО ИГМУ Минздрава России. Получен 1 патент на изобретение РФ.

Объем экспериментальных исследований, использование современных методов анализа для изучения лекарственного растительного сырья, а также проведение статистической обработки полученных данных в соответствии с нормативной документацией, позволяет говорить о достоверности полученных результатов.

Соколовой Я.В. опубликованы 12 печатных работах, из них 5 в рецензируемых изданиях, рекомендуемых для публикаций ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ. Основные положения диссертации представлены и обсуждены на научных форумах и конференциях фармацевтической направленности.

Таким образом, диссертационная работа Соколовой Яны Вадимовны по теме «Фармакогностическое исследование пустырника уменьшенного (*Leonurus deminutus* V.I. Krecz.) травы и разработка на ее основе лекарственного средства» является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной по актуальной теме современной фармацевтической науки, и в полной мере соответствует утвержденным требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемого к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой фармакогнозии
с ботаникой и основами фитотерапии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Самарский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
д.фарм.н. (15.00.02 – фармацевтическая химия и
фармакогнозия), профессор Куркин Владимир Александрович

« 26 » февраля 2024 г.

443099, Самарская область,

г. Самара, ул. Чапаевская, 89

тел.: 8-(846)-374-10-01; e-mail: kaf_pharmacognosy@samsmu.ru